exitium , studia Apostolica ad redintegrandam

inler eosconcordiam convertit: tumetiam cumu-
lavit preces, ut ob imminentis anni jubilaei sa-

crum tempus bello parcerent. Conceptae suut hac

forma littera; Venetis missse ^

:

a Ciemens, elc. Andrese Dandulo duci Vene-

tiarum.

Perduxit nuper ad audientiam nostram

quaedam molesta nobis, sed fide digna relatio,

quod inter te et dilectos filios Venetos ex parte

una, et cives Januenses ex aitera ex causis aliqui-

bus, procurante patre zizaniat', (jui prinmm schisma

suscitavit in caelo, suborta dissensio uon solum

utrique parti, sed toti Christianitati, preecipue

fidelibus OrientaUum partium, gravia dispendia

comminatur. Quibus nos ex affectu patemae cha-

ritatis, quo utrosque vestrum veiut dilectos fllios

attente prosequimur, ante tenipus occurrere cu-

pientes, nobilitatem tuam mouemus, requirimus

et hortamur, altentius deprecantes, qualeuus hu-

jusmodi nociva dispendia, et quot et quanta cor-

porum aniniarunique pericuia disseusio hujus-

niodi, si progressum haberet, quod avertat Do-

minus, proculdubio parturiret, prudenter alten-

dens ; et considerans etiam diligenter quatenus in

hoc futuro proxnno, acceiitabih et salutifero tem-

pore, anni scilicet qumquagtsimi Jubilaeo, in quo

pro universaii salute fldeUum omnibus veuerabiies

beatorum Apostoloruni Petri et Pauli Basilicas ac

Lateranensem Ecclesiamde Urbe visitantibuscerto

modo indulgentiam plenam omnmm suoruni

concessimus peccatorum, in consecutione tantae

induigenliae impediret; ab omni uoxia novilate

> An. 7. 1. V. p. 2. Ep. DCLXXXIX. DCCCLXX.— > Ep. DCCXCIV.

— ' Ep. DCCCXLV. — * Ep. Dccscv. — ^ ToiD, vni. Ep. CIV.

contra memoratos cives Januenses quomodolibet

facienda prorsus abstineas , etc. Dat. Avinione

VIII kal. Decemb., anno vui ». Praeterea eumdem
ducem ac Joannem Murtam ducem Genuensium
excitavit ', ut excurrente ad festum Puriflcatae

Virginis temporis spatio oratores pro tractanda

pace millerent.

II. Z)e Jttdilm mmo qtdnquagesimo Ponti-

ficium Diploma. — Dedit quoque omiii conlen-

tione operam Pontifex' ut ob Jiibilaci, quod ad

Romanorum gratiam quinquagesimo quo(]ue anno
recurrente indictum erat , celebrilatem, limina

Apostolorum adeunlium saluti ac itinerum liber-

tali prospicerelur. De redacto in quinquagesimum
annum JubiK-co meminit anonymus auclor Ger-

manus'his verbis : o Eodem anno de mense Ja-

nuarii praedictus dominus papa, praeseiiUbus am-
baxiatoribusRomanorum in anno quinquagesimo
futuro omnibus visitantibiis Urbem concessit

indulgentiam (denariam, et annum illum statuit

Jubilffium in perpetuurn : quem olim Bonita-

cius VIII statuerat de cenlesimo in centesimum,
iste de quinquagesimo in quinquagesimum com-
mulavit ». Extat de eo subjectum ClementisDi-
ploma*quod AnibaiduslegatuscardinalisRomanis

attulif, transmissumque est ad prssules' toUus

orbis ChrisUani, ut illud proniulgandum curarent:

« Clemens etc. venerabilibus fratribus archi-

episcopo Burdegalensi ejusque suffraganeis.

a Duduiu de fratrum nostrorum consilio et

plenitudine Apostolica^ potestatis induIgenUam

quara felicis recordationis Bonifacius papa VIII

praedecessor noster omnibus vere pcenitentibus et

confessis, qui beatorum Petri et Pauli Apostolo-

rum Basilicis de Urbe in anno a NaUvitate Do-

mini mccc, et ex tunc quolibet anno centesimo

seculuro cerlo modo visitarent concessit, ad an-

num quinquagesimum duximus reducendam

;

statuentes, quod puicumque voluerit indulgen-

Uam hujusiiiodi assequi, Basilicas praedictas ac

Lateranensem Ecclesiain in anuo aNaUvitateejus-

dem Domiui mcccl proxime secuturo, et ex tunc de

quinquagiuta annis cerlo modo visitare deberent,

prout continelur pleuius in confectis super hac

litteris nostris, quarum tenor talis est.

a Cleiuens episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.
a Unigenitus Dei Filius de sinu Patris in ute-

rum dignalus est descendere matris, in qiia et ex

qua nostrae mortalitatis substanUam divinitaU sus

in suppositi unitate ineffabili unione conjun.xit, id

quod fuit permanens, et quod non erat assumens,

ut haberet unde hominem lapsum redimeret, et

pro eo saUsfaceret Deo Patri. Ubi enim venit ple-

nitudo teinporis, misit Deus Filium suum natum

> Tom. VIII. Ep. secr. civ. et posl camd. Ep. — » Toni. viii.

Ep. secr. Lxx. — ' Ms. bibl. Val. de Rom. Pont. sign. nuin. 3665.

— ' An. 8. 1. 1. par. 1. Lp. cur. i. et Eitrav. Vnigemius de paen.

et remis. — ^ Tom. vii. Ep. secr. p. Dcccxcix. — s au, 8. 1. i,

p, 1. Ep. cur. l. et Bc?. |!Ost eamd.
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ex niuliere factum sub lege, ul eos qui sub lege

erant redinieret, et adoptionem reciperent filio-

rum ; ipse namque factus nobis a Deo sapientia,

justitia, sanclificalio et redeniplio non per sangui-

nem hircoium aut vilulorum, sed per proprium

sanguinem inlroivit seniel in sancta, aelerna re-

demptione inventa : non enini corru|ilibilibus

auro et argento, sed sui ipsius agni incontaminati

et immaculati pretioso sanguiiie nos redemit,

quem in ara crucis pro nobis iniiocens immola-

tus, non gultam sanguiiiis modicam, qiiae tamen

propter unionem ad Verbum pro redemptione

totius humani generis suffecisset ; sed copiose

velut quoddam profluvium noscitur effudisse, ita

ut a planta pedis usque ad verticem nulla sanitas

inveniretur in ipso. Quantum ergo exinde, ut nec

supervacua, inaiiis aut supeiflna tanlai effusioiiis

niiseratio redderelur, tbesaurum miiilanti Eccle-

siae acquisivit, volens suis Ibesaurizare filiis pius

pater, ut sic sit iiifinitus Ibesaurus hominibus, quo
qui usi sunt, Dei amicitice parlicipes sunt effecti I

Quem quidem tbesaurum non in sudario repo-

situm, nou in agro absconditum , sed per B. Pe-

rum caeli clavigerum ejusque successores, suos

in terris vicarios, conimisit fidelibus salubriter

dispensandum, et pro piis et rationabilibus causis

nunc pro totali , nunc pro partiaii remissione

pcenae temporalis pro peccatis debitaj tam gene-

raiiter quaiii specialiter, prout cum Deo expedire

cognoscerent, vere poenitentibus et confessis mi-
sericorditer applicandum. Ad cujus quidem Ihe-

sauri cumulum beala; Dei Genitiicis et omnium
electorum a primo justo usque ad ultimum me-
rita adminiciilum praistare noscuntur, de cujus

consumptione seu diminutione non est aliquate-

nus formidandnm tam propter infinitaChristi, (ut

pra^dictum esl) merita, quam pro eo, quod quanto
plures ex ejus a|iplicatione trahuuturadjustitiam,

tanto magis accrescit ipsorum cumulus meri-

torum.

«QuodfelicisrecordationisBonifaciuspapaVIII

praedecessor nosler pie, sicut indiibie credimus,

considerans; et attenta meditatione revolvens,

quanta apud homines gloriosi principes terra)

Petrus et Paulus (per quos Evaugelium Christi

Romae resplenduit, et per quos Ecclesia religionis

sumpsit exordium, qui facti Cbristiani populi per
Evangelium genitores, gregisque Dominici pasto-

res, fidei lucerna;, Ecclesiarum columnai, prae

caeteris peculiari quadam pra3rogaliva in ipso Sal-

vatore fidei virtute praecelluut, quoruin uni, sci-

licet Apostolorum principi, sicut bono dispen-

satori, claves regni caelorum commisit, alteri

tamquam idoneo doctori magisterium Ecclesia-

slicifi eruiiitionis injunxil) in speciali veneiatione

baberi debcant et debita honoiiticeiitia venerari,

pro ipsorum iiiemoria recolenda crebrius el reve-

renlia a cunctis Chrisli Cdelibus eis devotius exhi-

benda, ipsorumque patrocinio favorabilius asse-

quendo inconsumptibileni thesaurum hujusmodi

;

pro excitanda et remuneranda devotione fideliuin

voluit aperire ; decernens de fratrum suorum

consilio, ut omnes, qui in anno a Nativitate Do-

mini mccc, et quolibet nnno centesimo ex tunc

seculuro, ad dictorum Apostolorum Basilicas de

Urbe accederent reverenter, ipsasque si Roinani

ad minus triginta, si vero peregrini aut forenses

quindecim diebus continuis vel interpolatis sal-

tem semel in die, dum tanieu vere pccnitentes et

confessi existerent, personaliter visitarent, suorum

oninium obtinerent plenissimam veniam pecca-

torum.

« Nos autem attendentes, quod annus quia-

quagesimus in lege Mosaica
,
quam non venit

Dominus solvere, sed spiritualiter adimplere, ju-

bilaeus remissionis et gaudii, sacerque dierum

numerus, qiio lege fitremissio, censebatur;quod-

que ipse quinquagenarius numerus in Testamen-

tis, veteri quidein ex legis datione, in novo ex

visibili sancli Spiritusin discipulos missione, per

queui datur peccatorum remissio, singulariter

honoratur; quodque buic numero plura et gran-

dia divinarum adaptantur mysteria Scripturarum
;

et clainorem peculiaris populi nostri, Romani vi-

delicet, hoc bumililer supplic;intis, ac nos ad

inslar Moysi et Aaron per proprios el solemnes

nunlios ad hoc specialiler destinalos orantis pro

tolo Cbristiano populo et diceiitis : Domine, aperi

eis thesaurwn tiium fontem aqum vivm; deside-

rantes benignius exaudire, non quidem ut sicut

illius populi Israelitici indurati cesset murmura-
tio, sed ut istius praedilecti populi et cunclorum

fidelium augeatur devotio, fides si)lendeat, spes

vigeat, thaiitas vehemenlius incalescat; volentes-

que quamplurimos hujusniodi indulgentiae fore

participes, cum pauci multorum respectu propter

vitae hominum brevilalem valeant ad annuui cen-

tesimum pervenire ; de fratrum nostrorum con-

silio praedictam concessionem ejusdem indulgen-

tia3 ex suprascriptis et aliis justis causis ad annum
quinquagesimum ducimus reducendam, statuen-

tes de fratrum consilio praidiclorum, et Apostolica;

plenitudine potestatis, ut universi Christi fldeles,

qui vere poenitentes et confessi in anno a Nativi-

tate ejusdem Dumini mcccl proxime futuro et

deiuceps iierpetuis futuris temporibus de quin-

quaginta anuis praedictas eoiumdem Apostolorum

Petri et Pauli Basilicasac Lateranensem Ecclesiam
[

(quam inclytae recordationis Constantinus, post- i

quam per B. Silvestrum sicut per eosdem Aposto-
,

los Deo revelante cognovit, renatus fonte bapti-

suialis fuerat, et a conlagio leprae mundatus, in
!

honorem Salvatoris construxisse; quam(|ue idein

B. Silvester novo sanctificationis et clirismationis

gcnere dedicasse legunlur, et in ciijus Ecclesiae

parielibiis prajfali Sal\aloris imago depicta pri-

niuni loti populo Romano visibiliter apparuit de-
i

votius veneranda, quain ex his et aliis certis et

rationabihbus causis, ut ipsa Ecclesia pariter in-

dulgentia; prffidictae privilegio decoretur, et devo-
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lus populus ab eodeni Salvatore, qui in praefatis

Apostolis mirabilis praidicatur, eorum meritis et

precibus indulgentia; mereatur percipere largila-

tem, in hac censuimus bonorandam) causa devo-

tionis niodo prffimisso visilaverint
;
plenissiniam

omniuni peccalorum suorum veuiam conse(|uan-

tur : ita videlicet, ut quicumque voluerint bujus-

modi indult;entiam assequi, si Roniani, ad minus
triginta conlinuis vei interpolatis saltem semei in

die; si vero peregrini aut forenses, modo simiii

quindecim diebus ad pradiclas Basilicas et Ec-

clesiam accedere teneantur : ac adjicientes, nt ii

etiam, qui pro ea consequenda ad easdem Basilicas

et Ecclesiam accedentes post iter arreplum im-

pediti legilimc quoniinus ad Urbem illo anno
valeant jiervenire, aut in via vel dierumprtetaxato

numero nou completo in dicta Urbe decesserint

vere pcenitentcs , ut prsemittitur , et confessi

,

eauidem inJulgentiani consequantur; omnes ni-

hilominus et singulas indulgentias, per nos vel

prajdecessores nostros Romauos Pontifices tam
preenominatis quam aliis Basilicis et Ecclesiis de

dicta Urbe concessas ratas etgratas babentes, ipsas

auctoritate Aposlolica confirmamus et approba-

Hius, et eliam innovamus, et pnesentis scripti

patrocinio communimus. Nulli ergo, etc. Dalum
Avin. VI lial. Februarii, Pontificatus nostri anno i.

Quocirca fraternitali vestra? per Apostolica scripta

mandamus, quatenus singuli veslrum in singulis

veslris civitatibus, et dioecesibus praedictas litteras

nostras subditis vobis clero et [opulo publicetis et

intelligibiliter exponatis, ut annuente Domino ad

promerendam hujusmodi indulgentiam se dispo-

nant, Caterum quia praesentes lilterse nequirent

forsitan propler viarum discrimina vel alia impe-

dimenta legitima singulis veslrum commode prae-

sentari, volunms quod per te, frater archiepiscope,

dictaruni lilterarum transumptum manu publica

scriptum, tuoque muuitum sigillo vobis, fratres

suffraganei, transmittatur, cui velut originalibus

litleris adbiberi volumus plenam fidem. Datum

Avin. XV kal. Septembris, anno vni d. Excitati

etiam urhani niagistratus , viri pra;nobiles lc

popnlus, ut mutuas discordias ad praslandalibera

ilinera ponerenl. Neque hoc loco silentio [irajter-

eunduni videtur , llagitasse plures reges , Cas-

tellcD nimirum, Aragoniae , Lusitaniaj et C^\n\,

aliosque [irincipes, inler quos Albertus dux Au-
strite fuil, ut cum Romam adire pro lucrandis

iudulgentiis non possent, ipsis ac nonnuUis regiaj

iamilia) sibi addictissimis Pontificia liberalilate

concederelur, ut eadem prajmia sacra conse(|ui

alia ratione liceret : quorum piis posfulatis aa-

nuere Clemens distulit, rescri|)sitque AustricC duci,

rem se in consilium cum cardinalibus adduclu-

rura.

12. Graves in Germania tnrbce. — (1) Recru-
duere hoc anno graves in Germania dissensiones,

cum Bavari principes et alii, qui Ludovici exstincti

partes erant secuti, pra;cipuo auctore Henrico Mo-

guntina sede depulso, quamvis aniio superiori

Eduardo regi Angliae, deinde Friderico marchioni

Misniae lyrannidem frustra detulissent, respuen-

libus iis plenum periculis at(|ue injustum hono-

rem ; iterum audacem virum, tumidum ambi-

tione, ac manu promptum, nimirum Guncherum
comitem Schwartzburgensem inTliuringia mense
Februario ad solium exlulere', ut Carolum regem
everterent. Impendebat inde grave periculum, ne

scbisma velus confirmaretur ; insolescebatque

adeo fastu Guncherus ob adeptam tyrannidem, ut

se Carolum Romanorum regein dejecturum solio

praesideret, atque eum locum, in quo Carolus con-

gregatum iri copias siiis edixerat, ad hastiludia

exercenda suis designaiit^. Sed brevi regis thea-

tralis instar exutus purpura est, ipsiusque ad fun-

deudum humauumsanguinem promplissiniae ma-
nus, qucE injuste sceptrumRomanum attrectarant,

non siue juslo Dei judicio sunt contracta;, de quo
hoEC Rebdorfius ' : a Cum utraque pars se prcxpa-

raret ad bellum, subilo infirniitas invasit illum de

Schwartzburg, et contractus est manibus : quod

' Rebdorf. in Annal. Alb. Arg. in Chron. Gcsla Clem. VI apud

Bosq. Naucler. gen. 45. Bar. in not. .Ms. Aventin. in Anr.al. Boior.

I. VII et alii. — ' Alb. Arg. ibid. — ' Kebdorf. ubi sup. et Ms. bibl.

Vat. sign. num. :!76b. in Clem. VI.

(1) Annalista toto hoc paragrapho schismatis in imperio exitum describit; illad vero sopilum dicit ex redacto in Caroli poteslatem

Gonehero, seu melins Gunthero, ut scribit Martinus Minorita in Chron. vulgato ab Eccardo inter script. med. avi tom. i, col. 1640. Qua;

annalisla: verba indicare videntur victoriam aliquam a Carolo relalam de eujuIo. Revera tamen nihil inter eos belli inlercessil; quinpotius

Guntberus sponte se principatu demisil, cerlis quibusdam condilionibus utrim jue stipulatis. Legendos .Martinus Miuorita, qui Carolo adhuc

snperstite (adhuc vivit) opus suum absolvit : « Hajrcdes, ait, Ludovici defuncti, et cepote; sui palatini Rheni, et episcopus .Mogunlioensis,

(Henricus) quem papa deposuil, elegerunt in regem Romanorum Guntherum coniilem de Scliwarzburge, quem receperunt civitales in

Welravia, scilicet Francofuit, Friburg, Wetzseler, Geyluhu<eu, et etiam Nuremberg. .. Rei itaque Carolus considerans, quod nequaquam

poteuler et pacilice regnum valeret posfidere, nisi componeret cum marchione (Brandemburgensi Ludovici filio) el cum suis germanis et

consobrinis palaiini Rtieni, et eum Guntnero invasore regni, infeod;ivit Ludovicuin, et suos fratres de Ducalu Carinthia; el de Marchionatu

Brandeu.burgensi... Reddidit ergo Carolus palatinis Rheni quamdam terram dictam Runckingen... Ilem marchioni Gunlhero deJit ad diem

Titae su3e unam terram opulentam, qua: dicitur Lusena. Item rex dederal civi i;. marcarnmargenti; iteiu satisfccit ei de omnibus cipeniis

quas fecerat pro habemlo reguo. Item promisit sibi procurare absolutionem excommunicationis defuncto Ludovico impeiatore, ac eliani

hsredibus suis ac coadjulonbns uciversis ». Integram narrali'.ne[n .Martini hne transferrc visum Cst, tum quia auctoris est, qui tunc scri-

bebat, tum quod nemo mclius totam hanc hisioria; partem explicat. Ei co enim discimus Guutheri electionem, imperii ejus amplitudinem,

causas qua; Carolum impulernnt, ut cum eo conveniret, quibus dein couditionihus impcrii titulum dcponere acquievit. (jna; simul omnia,

nec ex RebdorOo, nec ei .\lberto ArgeadncDsi comparari possenl. Porro Guntherus hoc anno antequam imperio decedcrel, Conslitutionem

edidit, qua sanctam ratamque asseril lalam olima Ludovico Bavaio legem, ut slatim ac princcps aliqnis rei Romanorum ab electoribus

renuntialus fueril, impcrii jus plenum obtineat, nulliusque coiiCrmatione, ne Pontificis qmdem, indigeat. Ilabes illam intcr Consti-

tutioncs imperiales Goldasti tom. lU, pag. 414 cdit. Francofurt. anni UDCCXill. Dala est Constitutio cx « oppido Francofurt, VI idus

Nartii anno millesimo trecenlesimo quadragcsimo nono, anno vcro regm nostri (Guntheri) primo ». Ex qno intelligimns ei die prsfientis

annl Gunlherum nondam regnum dimisisse. .Mansi

Akn. — ToMUS XXV. — Rayn. VI. 59
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factum sibi plures asserebant ex veneno ». Et

infra : « Mulli autem dicebant vindicla divina

illura de Scliuvaiizburg tam subito decuinbere ».

Et quidem juslissime, cuin boc anno VI id. Martii

Marsilii hffiresiarciiffi ac Ludovici Bavari haTesim

sectalus sanxissel ' Rom. Ponliflcem secundum

omnia jura divina et huinana debere subesse im-

perio, et contrarium sentientes \sisx majestatis

crimine damnasset, uiia cum pra^cipuis illius si-

gniferisHenrico Moguiitino exauctorato, Ludovico

majore natu filio Ludovici Bavari defuncti, ac

Rui)erto duce in Caroli regis potestatem est reda-

ctus. Cujus felicis victoria;, quam nulla; strages

funestaruni, laureatis Caroli regis litteris accepto

nuutio Pontifex, ingenti gaudio delibutus victori

gratulatus est-, atque ad cultum divini Numinis

ac regias sectandas virtutes eumdeni adhortalus

:

13. « Clemens , etc. Carolo Romanorum et

Boemiae regi illuslri.

« Excelsus super omnes gentes Dominus, qui

liumilia resjiicil et alta de longe cognoscit, sicut

liumilibus gratiain suam benignus impendit, sic

l)rofecto superbis cogitantibus alta resistit, et

pra\a studia eorum annihilat, ac adversos perver-

sosque conatus elidit. Probavit hoc in humilitale

tua, charissime fili, potenlia; sua; mira dignalio

his diebus, dum Guncherum comilein Wartzboui t,

qui ad instar luciferi superbia nimia intumescens,

sedem ad ruinam potiusquam ascensum ab Aqui-

loue ponere, solium tuum everteresalagens, teuie-

ritate damnabili prffisumebat ; et Henricum olim

archiepiscopum Moguntinum, qui non allendens

ad petram, de qua scissus fuerat, sed in super-

Liam leviter elevatus, immemor beneflciorum a

Romana Ecclesia perceptorum, tergum ei vertit,

non faciem, ne superbus huuiili Deo sacerdotio

fungeretur, merito reprobalus, et dum elevaretur

abjectus est; necnon fllium et nepotem damnattc

memoria; Ludovici de Bavaria , Dei et ipsius

Ecclesia; persecutoris et hostis , qui tanqiiam

squainnue, per quas uou transit vittc spes, se in-

vicem colligaraiit, et se tibi, ut erigereut ido-

lum, quem coiiflarant, superbe nimis o])ponere

tuisque oljviare processibus couabantur ; sicut

uoLis per celsituJinis tua; litteras, quas cum in-

genti ItEtitia et exultatione magna recepimus, inli-

masti, iu mauu tua mira omnipotenti sua virtule

sine humani sanguinis effusione conclusit. De

quo ei, per quem datur regnare priucijiibus, et a

quo esl omnis victoria, laudes et gratias refe-

rentes, el immolaiites pro Iriumpho tanta; viclo-

ria; vilulum labiorum ; serenitatem tuaiii inone-

mus, requirimuset hortanuir iu Doinino, atleutius

deprecautes, qualeuus tantae tiLi gratia; collata; a

Domino in vicloria hujusniodi, qua; nou virihus

tuis, sed ipsius polius adscribatur potentiic,gratus

et devolus acceptor, sic te ante ipsum crealorein

tuum semper humiles, et tua devoveas vota sibi,

sicque tuos gressus in semitam suorum dirigas

mandatorum, quod ipse, qui fldelibus suis po-

tenter assistit, et eos favore prosequitur oppor-

tuiio, sic actus tuos et opera dirigat, sicque tuis

propilius piocessiLus faveat, quod ad ejus et i[isius

Ecclesia; sulc sancta; honorem et gloriam et col-

lapsi status reparationem imperii, ac pacein et

tranquillilalem populi Christiani confringas in

virtute sua elala cornua superboruin, eisque sub

potentias suse dextera humiliatis et domitis, de

bono semper iu melius jirospereris.

« Caelerum super eo, quod de adducendo, ut

litlerarum tuarum verbis utainur, eodein flliodi-

cti Ludovici pro honore iiisius Ecclesite ad no-

stram prasentiam praediclce litterae contiuehant;

tuffi erga nos et caiiidem Ecclesiam sincera; ac so-

lita; devotionisalfectum dignis prosequimur actio-

nibus gratiarum : tu tamen, fili, qualitate nego-

tiorum graiulium incuniLentium tiLi, quoruin

prosecutioni favit et favet divina potentia, et pra;-

sentium temporum conditione pensatis attente

prospicias et provideas diligenter, qualiter Ala-

maniiige partes (quBB utpote i)ra;teritorum flu-

cluum conquassatione lassata; , ad a;grotanliuin

instar in recidivum, quod Deus avertaf, possent

rclabi) facile sis hoc tempore siue periculo, quod

ex ahsentia tua pos?et cisdem forsitan imminere

negotiis, qua; feliciLus cupinms successiLus pro-

velii, dimissurus. Dat. Aviiiione XIV kal. Junii,

aiino VIII ».

14. Parfa est hoc iriumpho Germania; pax,

cum tentala scelere adversus justiim regem ab

Apostolica Sede conflrmaium tyrannorum trina

ekctio aLorsum fecissei : atque universi iu Caroli

regis oLsequium procubiiere; et Guncherus comes,

tyrannide vanisque juriLus cedere coactus ', fre-

nicns licet, a suisfuit desertus. Viginti tamen duo

millia marcharum, ac duo oppida imperialia in

Thuiingia ad vitam accepisse ferunt quiLus non

diu polilum, cum duobus circiter posi mensibus

exstinctus sit. Ca;terum Carolus Aquisgrani iterum

die Jacobo Apostolo sacraredimiri voluit argentea

corona, uon quod rite Runna; regiis ornamentis

non fuisset insiguitus, cum Aquisgrani peragenda

poinpa decreto Poniificio Bunuam translata essei

:

sed ut discordiarum causas aucupaiuris calum-

iiiaeque ora obstruerei : uiide non ab hac secunda,

sed a prima jussu Pontificio perfecta, regni annos

est auspicatus. De exorta vero inter Juliacensem

coiniiem et marchionem Braiideburgensem in ea

celebritaie de sceptro tenendo dissensione ha;c

scribit Rebdorfius' : « Rex Carolus, commuuiter

recognitus ab omnibus principibus et civitatibus

in Alamauniarex Romanorum,cum regina uxore

sua nuper ducta transit Aquisgranuin : ubi se-

cundocoronalur et reginasecum iu iesloB. Jacobi

per dominum archiepiscopum Coloniensem. la

' Ext. illncl eiUclum apud Goldast. toin. ni. pag. 414. — ^ jom.
VIII. Ep. secr. p. vi. ' Alb. Arir. Rebdorf. Naucl, ubi sup. — = Rebdorf. in Aanal.
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qua coronatione, cuni tnarchio Jnliacensis sce-

ptrum teneret regale, Ludovicus uinrcliio Brancle-

burgensis recipere voluit sibi de mnnu dicens ad

officium suum hoc spectare; propler quod rumor

est inter eosdem dominos suscitatus qnem rex

intercepit, et per principes extilit definilum, quod

quando rex Piomanoruni coronatur, tunc ad ofR-

cium marchionis Brandeburgensis spectat sce-

ptrum regale tenere : sin autem feuda regalia

concedit, tunc ad officium alteriiis marcliionis

hoc spectat. T>ex autem non ab hnc coronatione,

sod a prima annos regni sui scribit ».

Porro Ludovicum majorem natu filium alle-

rius Ludovici exslincti, de fjuo toties sermo fuit,

marchionalu Brandebiirgensi , quem non juslo

titulo antea post Waldemari obitum comparasse

ex edictis PontiQciis vidimus, a Carolo rege l{o-

nianorum ut imperii beneficium accepisse, inter-

prete concordiae Rudolpho duce Bavariai et Pala-

tino Rheni, ac sacra imperii insignia, quae pater

obtinuerat, reslituisse refert Dubravius his ver-

bis' : « Consueverunt Caesares insignia Caesarum

cum sanctis quibusdam reliquiis npud successores

deponere, qua; tunc omniaLudovicus post obitum

patris in sua potestate habuit : gladius magni Ca-

roli erat, lancea Christi, dextra porlio S. Crucis

cum uno clavo, et mappa qua ultima mensa Do-

mini strata fuit, non magni cuncta pretii apud

talium rerum contemptores, at apud Christianis-

simum Carolum iu tanto prelio posita, quanto

nuUa res profana vel pretiosissima. Proin consi-

liuni Palatini fuit ut Ludovicus naclus reliqnia-

rum tantum a;sliniatorem, ilias pro rodiniemla

pace quietaque marchionatus Brandeburgensis

possessione permutarel : quod ubi ille fecit, Ca-

rolus sine ulla cunctatione illum vestibus mar-

chionis el ornanientis solemniter investiit ». In

revocando illo ad Ecclesia; gratiam, abolendisque

edictis Apostolicis in ipsum lalis non leves diffi-

cultates intercessere : qutc demum, frangente di-

vino Nuiuine duritiem animi, ad Chrislianam

poenitenliam, ac palerno schismate rite damnato,

victffi- fuere ; de quibus suo loco.

lo. Bavarici schismatici ad Ecclesiam red-

eunt. — Flagitantibus jam ante a Sede Apostolica

veniam clero populoque Worinatiensi, ob secutas

Ludovici Bavari parles, habituni cum illo com-

mercium, contractas censuras Ecclesiasticas, vio-

latum interdictum, profanala divina, accepta ab

eo publica munera, gestasque dignilates; Pontifex

paternum redeuntibus sinum explicuit, ac Bal-

duino Trevirensi et Gerlaco Moguntino arclii-

episcopis partes dedit ', ut ipsos e prajscripta sub-

jecla formula absolverent

:

« Clumens, etc. Balduiiio Treverensi et Ger-

laco Moguntino archiepiscupis.

« Fraternitali vestrae per Apostolica scripta

mandamus, quatenus vos vel alter vestrum eos,

qui ab eodem Ludovico honores et offlcia, sicut

praemittitiir , rcceperunt; postquam hujusmodi
honores et officia diniiserunt, ac lam ipsos quain

alios clericos sa'culares et regulares, poslquam
publice confessi fuerint coram vobis, se tennisse

et teiiere fidem Catliolicam, et ciedere ac tenere

quod credit, tenet et docet sancla Romana Eccle-

sia; necnon credidisse et credere, quod non spe-

ctatad imperatorem, papam seu Romanum Ponti-

ficem depnnere et alium eligere vel creare,

qiiinimo hoc repulant ha^ieticum et hajresim

dainnatam per Ecclesiam menioratam ; ac iu

ninnibus vestris (nostris) juraverint, (luod super

injiiriis illatis et commissis per eos contumaciis,

rebellinnibus, adliaesionibus , fautoriis et aliis

implicile vel explicite confessalis et non confes-

salis per ipsos, ac caeteris poenis et sententiis spi-

ritualibus et temporalibus, quas propter praemissa

vel eorum occasione ut pra?dicitur incurrerunt,

noslris et ejusdem Ecclesiae mandatis parebunt

;

et quod nobis, et successoribus nostris Romanis
Pontificibus canonice intrantibus fideles erunt,

et nobis et illis debitam et devotam reverenliam

et obedientiam exhibebunt; et quod cum fauto-

ribus et sequacibus dicti Ludovici, quandiu erunt

in rebellione ipsius Ecclesiae, aut aliis htereticis

et schismaticis, \el cum sequacibus eorumdem
per dictam Ecclesiam denotatis de catero non
erunt, nec eis aut quibuscuinque aliis contra

eamdem Ecclesiam dabunt auxilium, consilium

vel favorein; quodiiue nulli imperatori seu regi

Romanorum, aut administratori imperii seu regni

Romanorum obedient vel adba;rebunt, nisi ille

fuerit primitus per eamdem Ecclesiain apprc-

batus, et cum aliquo vel aliquibus in rebellione

ejusdem Ecclesia; existentibus, contra ipsam Ec-

cksiam colligationem, conjurationem, conspira-

tionem , confoederalionem non facient neque

ligam ; ab hujusmodi poenis et sententiis, si hoc

humiliter petierint, juxta formam Ecclesia; absol-
'

vatis, ac poenas et interdictum hujusmodi re-

laxetis, injunctis clericis et persouis laicis

eisdem pcenitentia salutari et aliis, qu;c dejure

fuerunt injungenda : necnon cum eisdem clericis

et personis Ecclesiaslicis super irregularilate, per

eos contraclce sicut pra;dicilur, dispenselis. Datum
Avinion. XV kalendas Aprilis, anno vu d.

Acerba ha;c poenilentiee formula visa est Mo-

gunlinis ' ad Ecclesiic graliam redituiis, quain

ante Basiliensibus, Argentinensibus, et aliis ex

Alberto Argentinonsi - asperiorem visani dixiinus;

ac plures pudebatse niale de fide sensisseconfiteri

:

quare Carolus rox apud Cleinenlem interpretoni

egit % ut moUioreni formani pro restituondis

pnesulibus, magnatibus, ac populis prislina; Ec-

clesia; giati;e componeret. Cui Pontifex VIII id.

' Uub. liisl. Hcictu. I. xxil.— - luii. an. 8. li|i. sccr. pag. 2i..
' Toiii. VII. Ep. stcr. DCCCLSXXvi.

' loui. VIII. t|i. secr. p. 8. —
l'.|i. secr. p. S.

Alb. Arg. in cbr.— ^ Toin. viii.
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Jiinii re?pondit, videri admodum difficile eam

formam, absoivendorum schismaticorum Germa-

norum Joannis XXII tempore compositam ot

etiam tum servalam , imniutare : ail Friderici

lamcn marchionis
,
quem tyrannidem oblatam

detrectasse vidimus, Langravii Hassia?, et aliorum

procerum et insignium populorum graliam cum
cardinalibus se deliberaturum.

16. Destitnti Germanornm principum clien-

tela Guillelmus Ochamus et impielatis socii pseu-

dominoritffi censuris solvi rcmisse flagilarunt,

quos ad Franciscana? familioc preces piorum

cffliii restiUii pi\Tfcripta ejurandae hacreseos for-

muiaClemens jussit, dato hocDiplomate '

:

8 Clemens, etc. dilecto filio ministro generali

Ordinis fratrum Minorum.

B Petilio pro parte tna ct dilectorum filiorum

capituli generalis lui Ordinis nobis cxhil)ila con-

linehat, quod nliqui fratres vestri Ordinis, quam-

vis paucissiiiii, qui (juondam Michaeli de CTsena

ct Ludovico de Bavaria obediverunt, et spccialiter

AVillelmus de Anglia dicti Ordinis professor in

Monacho remansisse noscuntnr, idemque Willel-

mus sigillum antiquum dicti Ordinis, quod diu

habuit, tibi remisil; et iam ipse quam alii dicti

fratres residui ab excommunicationis, suspen-

sionis el interdicti sententiis atque poenis in tales

per processus Apostolicos promulgatis,quasiidem

AVilielmus et alii fratres, adhcxrendo seu obe-

diendo Michaeli et Ludovico pr£Edictis incurre-

runt, desiderant se absolvi, sunique parati nostris

el ejusdem Ecclesia? mandatis obedire : quocirca

pro jiarte tua et ijjsorum capiluli nobis cxlitit hu-

mililer supplicatum, ut eisdem fratribus, qui ad

Romanain curiam, sicul asserunt, commode ve-

nire non possunt, i[isorumque statui super hoc

providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Nus itaquc votis eorum volentcs annuere in

Lac parte, vestris supplicationibus inclinali, dis-

crelioni tuae, de qua specialem iu Domino fidu-

ciam gerinnis, Willelmum et alios fratres pra;-

dictos eidem Ecclesia; reconciliandi , eosque a

dictis senlentiis atque pcenis juxta formam per

nos super hoc ordinatam, ac de verbo ad verbum

prwsentibus annotatam, infra annum a dala \nx-

sentinni, si hoc humiliter peticrint, absolvendi

plenam et liberam concedimus aucloritate Aposto-

lica teiiore prasentium facultatem. Forma autem

absolutionis talis est :

« Ego N. Ordinis fratrum Minorum professor,

confileor me tenuisse et tenere fidera Cathoiicam,

credere et tenere quod credit, tenet et docetsancta

maler Ecclesia Romana : ac credidisse et adhuc

credere, quod uon spectat ad imperatorem papam

seu summum Pontificem deponeie, el aliuni

eligere vel creare : ^ed lioc h;erelicuiii repulo, et

hieresim damnatam per Ecclesiam supradictam.

Insuper ad sancta Dci Evangelia juro, quo 1 slabo

' Au. 2. 1. 11. lip. CUUl. UDXLIU.

et parebo mandalis Ecclesia; et domini nostri

papte super illatis injuriis et contnmaciis, fauto-

riis et aliis implicite vel explicite per me confes-

satis et non confessalis, ac cEeteris posnis et sen-

tentiis, quas incurri ab homine vel a jure propter

prffimissa et ea tangentia : et quod dnmino papae,

qui niinc est, et ejus successoribus canonice in-

trantibus fidelis ero de.caetero, eisque debilam

obedientiam el reverentiam exhibebo; nec ha^re-

sibus, erroribus, opinionibus seu rebellionibus

contra dictam Ecclesiam Ludovici quondam de

Bavaria el Michaelis de Ca3sena, vel fautoribus

siiis, sive ei adluTrenlibus, aut ejus sequacibus in

rebellione dictai Ecclesiip, seu aliis bterelicis ac

schisniaticis adhicrebo, aut cum eoriim sequa-

cibus per dictam Ecclesiam denotalis deinceps

ero : nec eis seu aliis quibuscumque dabo contra

Romanam Ecclesiam consilium , auxilium vel

favorem directe vel indirecte, publice vel occulle,

nec cum qiiocum(|ne in prajfala? Ecclesiae rebel-

lione existenli faciam alligationem, conspiratio-

nem sive ligam. Dalum Avinione VI id. Junii,

anno vui ».

17. Fui'Se Ochamum in exlremo vitas actu

conciliatum Ecclesia; ferunt • contenduntque

nonnulli, qui ejus apologiam texnnt, in se hoGre-

seos maculam nunquam suscepisse, quaiiivis

proterve et imprudenter se gesserit. At non vi-

detur ab lioniine hujusmodi hajreseos labem

posse detergi : constat enim quod Guillelmus

Ochainus contra decretum fidei, Cum itiler non-

jiiillos
, pertinacissime contrarium errorem te-

nuit, judicio postulalus non paruit ^ Ecclesiae,

defixus lia^rcseos sentenlia eamdem scriptis pro-

pugnavit, et Michaelis ha;resiarclia2 impiis Com-
mentariis se subscripsit '

: Cliristi vicarium in

edendo fidei decrelo se haeresi maculasse etfutiil *

:

juuxit ^ se foedere heeresiarchis Michaeli et Mar-

silio, el anlipapa; Petro e Corbaria impostori, qui

Nicolai V nomen invaserat. Nec modo adversus

Joannem ex livore ct raijie, sed etiam adversus

Benedictum XII fidem Calholicam propugnantem,

impias provocationes ad synodos futuias edidit ^

Uuomodo aulem tot tantaque facinora ab baeresi

excusari possint, non apparet. Debent ilaque prius

illius encomiastffi judiciarias sentenlias tum a

Joumie papa, a quo noii soluin hserelicus, sed

hceresiarcha appellatur Ochamus ', tum a Mino-

ritarum familia in publicis comitiis editas ' in-

friugere. Neque contendere quis polerit sanam

fuisse et Calbolicam Ochami doclrinam, cum lata

sit ab Ecclesia senteulia ^ illam circa paupertalem

Chrisli et Aposlolorum fuisse ba;relic;im, etcou-

' Trilhe. de script. Kccles. Wad. Aanal. tom. iii. au. Chr. 1347.

uuta. 21. — - Tom. vi. Kp. secr. p. 197. — ^ .Ms. biDI. Viit. sigu.

UHui. 41108. p. 'J:l. et Ms. sigu. uuui. 4010. p. 47. — ' IbiJ. —
' Ibid. [). lOS. et Acla Miuorit. judiciaUa Auual. toiu. xv. ail. Clir.

1331. uuui. 15. — ' Ms. bibl. Vat. sigu. uuui. 400S, p. 1S7. —
' Jn. XXll. an. 14. Kp. iv. — * txl. s"p Auiul. tom xv. aii.Chr.

1331. sup. uuui. lii. elc. — " K.xlrav. {)um tjuonimdum de verb.

signif.
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stet ' censores fidei in imbutos pjusmodi pestifera

doctrina legum ft.veritaleni distringerc jussos.

Neque ille niodo pervicacissime hffiresim, qua
Cbrislum et Apostolos sine jiire aliquo simplicem

usutn facti in rebus habuisse disceptabat, pro-

pugnavit; verum ct a sacro Minoritarum Ordine

daninatus fuit ob alins haereses aJ gratiam Ludo-

vici Bavari propugnalas. Has autem fuisse, refe-

runt jii liciaria eorunidem Minoritarum Acta ' :

« Primus (nimirum error), quod imperalor

potest papam deponere et depositnm declarare.

Secundus est, quod clerus et populus UrbisRoma?
potest papam deponere et depositum declarare.Ter-

tiusest,quodilludaliasinauditnmfacinus,quodad-

versussanctissininmpntremetdominumdoniinum

Joannem papam XXII in Urbe prjedicta per aliquos

perditionis et dissidentis filios de factoatlentatuni

exlitit, de jureac legilime aclum fuit. Quartus est,

quod Constitutiones per Romanum Pontificeni

canonice inlrantem edilae de consilio sacri ac

fidelis collegii dominorum cardinalium sunt

hoeretica?. Quinlus esl quod obeilire illi, cui uni-

versalis Ecclesia obedit, est animam damnare et

se ha?reticum confiteri ».

Ad lios errorcs referendus ille est, quo Ocha-

mus una cum Michaele contendit % Chrisli vica-

rium in dirimendafideicontroversia errareposse;

neque ab eo, sed a Concilio, ad quod provocabat,

decretoriam fidei ferri posse sententiam. Neque
ille soluni Joanni, veruni et Benedicto XII bsere-

seos calumniam cum sociis impiis impeglt ' : in

quo non fidem Joannis odio, sed JoanneTn odio

fidei orthodoxoE, cui sua delira figmenta prfefe-

rebat, oppugnasse visus est : vanaque penitus

sunt illius adversus Pontificiam auctoritalem

scripla, cujus hoslem se professus est. Ilaec et alia

ignorasse videtur Nitelae Franciscanse auctor, qui

illius exislimationem , conquisitis variis fucis,

tuelur ', eumdenique pium prasdicat, ob quem in

consortium admissum Ludovicus Bavarus inler

alia imperio indiguus judicatus cst : a Tenet iu

suo consortio », inquit Joaunes in datis ad prin-

cipes electores litteris ^ o Guillelmum Ocham
Auglicum Ordinis Iratrum Minorum hffiresiar-

cham, qui hsereses varias dogmatizabat publice,

et scripta fecerat haeresibus el erroribus plena :

propler qua' fuerat vocatus ad curiani, ejusque

scripta fuerant pluribus doctoribus assignata, ut

ea deberent exaiiiiuare cum diiigentia, et qu;e

invenireut ha?retica seu errouea declarare; qui

jam multos arliculos- declaraverunt heereticales.

Qui quidem male sibi conscius fugae pra-sidio vi-

tare voluit canonicani ultiouem ». Cuniulatos

poslea eos errores aliis, sal diclum esl. Ex quibus

Ochanium lapsum iu htercsim ab Ecclesia et Gr-

dine Fraucitcano defeciise, et Michaelis haere-

sinrcha; collegam et defensorem acerriuiuin fuisse,

ex ejus scriptis ' perspicuum cst. Suspicienda vero

divina miscricordia
, quK illum a gravissimo

lapsu cxcifalum ad salutis tramifem et Ecclesia;

gremium revocavit. De tempore vero cjiis obitus

hand plane constal '.

18. Flagellantium pia exordia, defectio et

danuiatio. — Hoc anno trnnsgressa Alpes ac Rhe-
num peslis, Gerninniam aliaque regua Septentrio-

ualia depasci coepit. Quo tristi audito nunlio Pon-
tifex, ut Germanos ad spem melioris vilacerigeret,

Gnidoni tit. S. Cecilia; prcsbylero, canlinali Apo-

stolicaeSedisIegatoauctoritatemconcessifVIIlkal.

Octobris, ut cum pestilentia, quae plures orbis

[larles vastarat, Salisburgensem provinciam popu-

laretur, morituris in fide orthodoxa tribucret, ut

sacerdoles criminum plenam condonationem in

extremo vita; discrimine conscientiam sacra con-

fessione expiaturis conferrent. Absumpsisse eodem
anno cpidemite ssvitiam sexdecim miilia homi-
num Argentina^, refert Albertus ArgLutinensis *

:

Quo tempore plerique nierito mortales, arbitrati

gravissimo iilo fl.igello a Deo ob criinina corripi,

ad pa?nitentire arma confugere, seque flagris cae-

dere coeperunt, ut voluntaria corporis inacera-

tione Cfelestes iras placarent. Neque contenti poe-

nitentiaD opera privatim exercere, ad excilandos ad
simile pietalis genus alios prodiere in pnblicum,
el instructis religiosis agminibus, pra^euntibus

vexillis sacris, urbes ac provincias obiere : a qui-

bus servatos ritus accurale his verbis describit

idem Albertus Argentinensis :

a Incipiente paulatim pestilentia in Alemania,

cceperunt se populi flagellare, transeunles per

terram : et venerunt ducenti de Suevia Spiram

anno praedicto quadragesimo nono in medio Ju-

nii, habentes inter se unum principalem, el duos

alios magistros, quorum mandatis omnino pare-

bant. Et cum liora prima Rheuuni transissent,

accurrente populo fecerunt circuluin in civilate

Spira anfe mouasterium, latum valde, in cujus

iiiedio se exuentes, dcposilis vestibus et calcea-

mentis, habentes in modum braccae camisias a

femore ad talos praetensas, circumiverunt unus-

que post alium in circulo se in modum crucifixi

prostravit, quilibetque eorum super quoslibet

transeuntes passibus, et leniter prustratos flagellis

tangentes. Ultimi, qui se primo straverunt, primo

surgentes se flagellaverunt flagellis habentibus

nodos cum qualuor aculeis ferreis, transeuntes

cautu vulgari invocalionis Dominicae , habenie

multas invucaliones : et stelerunt tres in medio

circiili souori valde pra;cinentes flcigellando se :

[lost quos alii canebant. lu quo diu immoranles,

ad unum pra^ceutum oinnes genuUexi in modum
crucifixi in facies suas corruerunt, cum singultu

' ADDal. tom. XV. an. Clir. 1331. nuni. i. — - Exl. ia Ms. bibl.

Val. sign. num. iOUS. — '>

.Ms. bibl. Vat. sign. uum. i040. p. 227.

— Ms. bibl. Val. sign. iium. iOOS. p. 1S7. — • Nil.lu Ffaufis-.

aucl. q. xvu. p. 434. — 8 Au. 14. lip. iv.

' tit. in Ms. sup. Val. sigu. num. 1010. p. 108. — ' Wad. hoc

an. uuin. 10. — ' Tom. viii. Ep. secr. xcii. — ' Mh. Ari;. in

Cbrou. Ms. bibl. Vat. sigu. uum. 37UU. in Clem. Yl.
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orantes; transierunt ju\ta circuium magistri mo-
nenies eos, iit orarent ad Doniinum proclementia

super populum, item super omnes eorum bene-

factores et malefactores, et omnes peccatores et

in purgatorio e.xistentes, et pluribus aliis. Posl

baec se levantes, extensis manibus in celum ge-

nuflexi canebant, et iterum surgentes diu se fla-

gellabant, euntes ut prius : quibusseinduenlibus,

alia pars eorum, quae indumenta et substantiam

suam custodierat, se exuens idem fecit ». H.tc

licet pietalis speciem rcdolerent, superstitione

tamen non cnruerunt : quidam enim impostor

seclaD auctor finxerat delatam ab angelo in teii:-

plum Jerosolymitanum Epistolam, qua ferebatur,

Christum a B. Virgine flexum veniam iis pollici-

tum, qui triginta quatuor diebus ex instituto Fla-

gellantium ritu peregrinarentur ; et quasi ingens

crimen objecisse, ferise sextas jejunium non ser-

vari. Porro impostura simili prBeterito elapso see-

culo credulos nimium et faciles animosfascinatos

fuisse jam ante vidimus ', ostendimusque divi-

num Numen hujusmodi Epistolam caelo in Jeroso-

lymilani templi allare non demisisse. Pergit Al-

bertus :

« Post haec surrexit unus sonorus legens lit-

teram : quia aliqui fuerant inter eos sacerdotes et

litterati, nobiles et ignobiles, mulieres et pueri.

Cujus lilterse fenor similis in sententia esse dice-

batur, in Ecclesia S. Petri in Jerusalem per ange-

lum praesentatee, in qua narrat angelus, Christum

offeiisum contra niundi pravitates, plurima expri-

mens crimina violationum diei DominiccB, et (|uod

non jejuuetur feria sexta, blasphemias, usuras,

adulteria, Christumque rogatum per B. Virginem

et angelos pro misericordia, respondisse quemlibet

per friginta quatuor dies se debere exulando fla-

gellare, ut misericordiam Dei consequantur ».

Hffc impostura simplices quosque ad sectam

attraxerat, ut alacriter corpus maccrarenl ; subtlit

eniui auctor : a Hoc faciebant bis iu die aut in

civitate, vel in campis : et (luiiibet clam semel

in nocte. Nou ioquebanlur mulieribus, nec super
plumis jacebant. Omnes gestabant cruces ante et

retro in veste et pileo, habentes flagella vestibus

appensa, nec in una parochia ultra unaiu noctem

1 Annal. lom. xiii. an. Chr. 1201. num. 34.

manseruut. Ingressi sunt fralernitatem eorum
humillime centum et plures de civitate Spirensi,

circa mille Argentinensium, proraittentes per luae-

dictum tempus obedientiam pra?dictis magistris.

Nullns recipiebatur, nisi promitferet servare pree-

dicta per prfeiliclos dies, et nisi haberet expendere

in die ad minus quaUior denarios, ne mendicet;

et nisi promitteret se essecoufessum etcontritum,

et remisisse omnem injuriam inimicis, et haberc

uxoris su^e assensum ». Ua;c aliquo pietalis colore

fucala mox in manifestam impietatem defecere :

scribit eiiim Rebdorfius ' laicos absolvere socios

a peccatis pracsumpsisse (1) :

19. « Isti, inquit, Flagellatores cum multas

superstiliones attentare prfflsumerent, inviceiu se

absolvere a peccatis pra^dicantes apocrypha et

similia : propter quod laici sunt clero graviter

indignati ». Jactasse etiam, caclestes virtutes ab

ipsis edi, ac pelli dfemones, fceminasque rei testes

circiimduxisse, refert Ms. Vaticanum ^
: « Ad tan-

tam, inquit, insaniam ha}c secta excrevit, ut se

signa facere crederet, et dfemoiiibiis expulsis, ut

dicebant, foeminas circumducebant, qua; in eis

actum esse testabantur. Habebant autem can-

tum specialem
,
quem flagellando cantabant sae-

pius cadendo in faciem contra terram et sur-

gendo : videntes ad lacrymas provocabant. Haec

secta coepit in superiori Alemannia, et ad inferio-

rem descendit : et ad partes Gallicanas vicinas,

translato cantu, et modo gestuque servatis, per-

venit : et si prohibiti fuissent a clero, minabantur

violentiam se facturos ». Tradit etiam memoratus

Rebdorfius, foeminas ad hujusmodi vita) geuus

pellectas nudato pectore turmatim incessisse,

seque flagris diverberasse : imo etiaiu immixtas

hominibus austerioris pcenitentise speciead turpia

lenocinia delapsas, indicare videtur Clemenlis Vitee

scriptor '
: « Insurrexit, inquit, (|uacdam secla

pessima cruceflagellatorum, {|ui sub specie poeni-

tentiae et boni multa mala occulte perpelrabanti).

De Flagellantium secta, quaj pielatis oliin specie

grassata brevi exslincla fuit, deque eorum errori-

bus alias dictum ' est, a quibus iii nonnuUis his

' Rebdorf. in Annal. — - Ms. bibl. Vat. siga. num. 3765. in

Clem. VI. — 3 Gesij ciem. VI apud Bosii. — * Annal. lom. xiv.

an. Clir. num. 10.

{{) Eiorti hoc anno in Gerniania Flagellanles, rc;»ionem ilara universam ail superslitiosa illa poenitudinis sigiiificamenla commoverunl.
Pra:ter ea (lua; ex Alberto Argeutineusi et Rebdorlio de iliis narrat annalista, peculiaria quadam occurrunt apuil Hermaniium Cornerum
iu ChrOBico

,
qui licet scriptor est receatior, cum hisloriam suam cum anuu mcd.v.xxv claudat; ea lam<>n qua; de Flas-.ellanlibus

tradidit, desumpsisse se inuuit ex Henrico de Horvordia, lesle oculato. Asserit vero ille coetum hune hoininum, Cruciferos, Flagellalores et

Acepliiilos appellari, eo quod priciata cruce incederent, tum quod in crucis modum se prosternerent oraturi, luiu denique quod ciucis insigne

vestibus assutimi haberent. Flagellantium nomea accipiebant ex flageliis coustjulibus ligneo quodam manubrio, unJe fuuiculi prodibant tres,

quorum singuli tum modo asperali ferreis item cuspiJibus quatuor armabantur. Acephali vero « quod caput aulhenlicum sua; secta; non
habebant ». Biuo ordine disposili, per urbes procedebant, flagellis se interiiu proscindealcs, canentesque hymuos, in quibus de passione
Uomiui quolies menlio ineldebat, loties tolo procumbenles corpore bumi prosiernebautur, mauibus in luodum crucis proteusis. lirrores vero
sectie huic imputat llenricus, «quoJ pricdicatiouis oflicium indocti rudesque homines sibi usurpareut ; de religiosis et clericis, ac Ecclesiai

sacramenlis uon sobrie senlirent nec loquerentur
; objurgationes, ct correcliones respuereut ». Quiu et monachi cujiisdam Ordiuis Pra;ilica-

torum objurgaliones, nece monaclio illala, ferociter ulti fueruut. llffic Cornerus lu Cbronico, ex quo Annales expUcari atque eincnaari in

nonnullis po.-sunt.

Has hominuin coitiones brevi dissipatas evaniiisse scnbit auualisla hic uum. 22. Verumtamen si vera tradit Andreas Ratisponensis in

Chronico vulgalo ab Eccardo in corp. hist. I, col. 2112 toto fere triennie Germaniam turbarunt. «Duravit paine ad triennium », Mansi.
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(liscrepariinl. Neque enim occulte iiiodo imimra
flagitia commisere, sed palam crudelitatem ac la-

Irocinia exercere sunl aggressi : uon enim solum

ob supradictam causam Judiorum sanguinem
inimauiler effudere , neque eorum niodo spolia

diripuere ; sed Christianorum eliam lura laico-

runi lum Ecclesiasticorum opes iuvaderenoneru-

buere'. lla quac a supersliliosa pielate duxere ini-

tium, in manifestam impietatem degenerarunt.

Quare cum ea secta nefaria Germaniam pervagata

esset, pervaderelque alia regna (ex Ungaria in

Poloniam, prajeuntibus vexillis, ac misericordiam

divinam tristiLus ululatibus implorantes, pene-

trasse seminudos, scribunt Polonici historici ',

Pontifex, ad quem rerum sacrarum cura speclat,

ut uialis ingenlibus, qua; enasciexeasuperstitione

ccBperaut , occurreret , Flagellaotium sodalilia

daninavit ; sanxitque ut si quos poenitentise ardor

ad voluntariam corporis macerationem accende-

ret, ]iio illi exercilio in privato loco vacarent :

ficlitiam Epistolam illani, quam ab angelo dela-

lam hebetes illi Flagellatores ementiebanlur

,

inipostur» arguit : graviter de religiosis viris, qui

vel circumvenissent simpiices, vel auctoritatem

slullae seclo! couciliarent, est questus; ac mani-
festam liorum hominum, qui a daemone in ange-

lum lucis transformato deludi se passi erant, im-
pielatem in profanando poeuitentige sacrameuto,

crudelitatem in fundeudo Judseorum insontium

sanguine, avaritiam in rapinis exercendis in ocu-

lis omnium defixit. Tum patriarchis, archiepisco-

pis et episcopis munus injunxit % ut zejum in

dissipanda hac secla, et hypocritis uovo illo ac

velito cultu incedentibus, judiciorum severitate

comprimendis explicarent

:

20. « Clemens, etc. venciabilibus.. archiepis-

copo Magdeburgensi ejusque suffraganeis.

Molesta nobis, licet fide digua, magnorum
relatio, et multoruu) assertio nostrum et fratrum

noslrorum non mediocriter lurbavit auditum

,

quod in partibus Alamanniaiet ei convicinis qua;-

dam sub prastextu devotionis, et ageudiB poeniten-

tite vana religio, et superstitiosa adinventio pro-

curante satore malorum iusurrexit, per quam
profana niultitudo simidicium hominum, qui se

Flagellatores appellant, decepta verbis tictis et

nieudacibus malignorum, asserentium Salvatorem

Kostrum Jerosolymis patriarchae Jerosolymitano

apparuisse (cum tamen a longis citra temporibus

nullus ibidem pra;sentiaUter fuerit patriarcha)

et sibi aliqua dixisse, qua; Colorein non habentia

nec saporem, in quibusdam Scripturae sacrae ob-

viare noscuutur; in illam cordis vesaniam, et

inane damuationis praecipitium est deducta, et de

die in diem suggeslione hostis antiqui se,ut Domi-

nicum gregem devoret, transferentis in lucis

angclum , nimium succrescendo deduci, cortina

' Tom. vni. Ep. seer. p. 95. — - Crom. I. xi. ia Casimir. elalii.

— ' Tom. viii. Ep. secr. p. 94.

trahente cortinam, periculosius formidatur, (juod

se per socielates el conventicula, licet caudas in-

viceni colligatas habeat, divideus, diversas circui-

vit patrias, caeterorum vitam et statum contem-

nendo:sejustiricaul, elclavesEcclesiaevilipendunl;

ac in conlemptum disciplina; Ecclesiaslica: crucem
Dornini ante se, et habitum certum, nigrum vide-

licet, ante et retro ii^sius vivificjc crucis appeusum
habentem signaculum, sine superioris licentia

deferenles, sub nomine poeniteutiae, vitam gerunt

insolitam: congregaliones conventuales, et coadu-

nationes, quaiajure sunt prohibitae, faciuut; et

ad alios actus prosiliunt, a vita et moribus com-
munibus et observantia fidelium alienos : ordina-

tiones et etiain statuta, quibus utuutur, seu verius

abutuntur, propria temeritate fecerunt, erroris

suspicione non vacua, et judicio careiitia rationis,

sed, tain Deo quam et homiiiibus ampliiis odiosa.

Turbamur acerbius, et durius anxiamur, quod

quidain religiosi, prssertim de Ordinibus Meiidi-

cantium, qui alios ab invio revocare debuerant,

etad viam reducere veritatis, ab utero matris Ec-

clesiae, velut maledictionis filii nequiter aberran-

tes, linguas suas ut alios pertrahant in errorem,

acuunt, quibus corda debilia vulnerant iufirmo-

rum, et ignorantes Dei justitiam, et sua; prudentiae

innitentes, dum iegi Dei nolunt esse subjecti, alios

ii) persuasibilibus humancB sapientiie verbis prae-

dicando, et dogmatizandocontraEccIesiasticam li-

bertatem et fidei Catholicae puritatem, ab ipsa fidei

veritate subducere moliuntiir. Et ut etficacius

offlciant, et conceptum virus lalenter elTundunt,

blandis prius sermonibus auditores, quasi bonuin
vinuni piimum ponendo, satagunt irretire, ut

cum inebriati fuerint, illud quod est deterius in-

gerentes cum ipsis in perditionis laqueum inci-

dant, ac in profundum raalorum pariter demer-

gantur.

21. a Nos igitur tam pernicioso et periculoso

principio,perquodultradivinaeMajestalisoffensam,

magnum reipublicaj paratur periculum, et apud
fidelesscandalum generatur, ne deteriores proces-

sus pariat et successus, obstare volentes; et consi-

derantes quod cum plerique ex ipsis seu adha;ren-

tes eisdem sub pietatis colore ad impietatis opera

laxantes crudeliler manus suas, Juditorum (quos

pietasChristiana recipitetsusliuel, offendi eosali-

(juatenus non permitteiis) et frequenter Ciiristia-

norum sanguinem effundere, opportunitate cap-

tata, bona clericorum et laicorum diripere, et suis

juribus applicare, ac superiorem jurisdiclionera

usurpare, et ad multaalia illicita prorumpere mi-
nime vereantur, timendum esl, quod tam prs-

sumpta temeritas, et temeraria praesumptio, nisi

ei per salubre antidotum occurratur, paritura sint

non levem perniciem, et aliquorum morbi letha-

lis conlagio serpens in plurimos, sero recipiat

raedicinam; attendentes insuper, quod error cui

non resistitur, quodammodo approbari videtur,

et quod ex officio nobis injunclo compellimur, ut
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quos per iter devium errando currere, et plures

in praecipitium secum traliere prospicimus, ac in

dispersione multarum gentium ambulare, revo-

cemus a devio, et ut in viam veritatis, et justitiae

gressus suos dirigant providere per opportuna

remedia studeamus; fraternitati vestrae per Apo-

stolica (scripta) committimus, et districte praeci-

piendo mandamus, quatenus singuli vestrum in

siiigulis vestris civitatibus et dioecesibus, per vos

velalium,seu alios adinventiones hujusmodi, et

ritus profanos, (quos una cum societatibus, con-

venticulis, et congregatiouibus, ac statutis et or-

dinationibus per supradictos, qui se, ut prsemit-

titur, Flagellatores appellant, temerarie attenta-

tis , de fratrum nostrorum consilio perpetua;

prohibitioni subjecimus, et tanquam illicita re-

probavimus) auctoritate nostra reprobos et illicitos

publice nuntietis: ac omnes tam clericos, saecula-

res et regulares, quam laicos de prasdicta super-

stiliosa secta seu societate, quocumque appellentur

nomine existentes vel eam sectantes, auctoritate

praedicla monere et inducere studeatis, ut ab hu-

jusmodi observantia, secta et vana gloria, taliter

desistere et resilire procurent, quod nullus dein-

ceps prasdictam sectam seu conveuticulum prtesu-

mat inlrare, aut ritus et statula societatum hujus-

modi observare ; contrarium facientes pur censu-

ram Ecclesiasticam coercendo : necnon eos in

quos lemporalem jurisdictionem habetis, per pce-

nas teniporales, de quibus expedire videritis, ap-

pellatione postposita compellatis.

22. « Sane, ut religiosi, et alii errorum ma-
gistri, qui praedicando et dogmatizando simplices

decipiunt, et caeciducatum caecis praebentes, ipsos

in foveam secum trahunt; etsi non divino amore,

saltem humana confusione a tam iniquo proposito

revocentur; omnes et singulos cujuscumque sint

Ordinis, religionis, dignitatis, prceeminentiae, sive

status, quos in pra;dictis vobis constiterit deli-

quisse, capi (non obstante quocumque privilegio

vel indulto, quod in hoc eis suffragari nolumus)

faciatis, et tam diu captos detineatis, donec aliud

a nobis receperitis in mandatis, invocato ad hoc,

si opus fuerit, auxilio brachii siecularis. Per prce-

dicta tamen nequaquam intendimus prohibere,

quinChristi fidelesimpositam sibi canonice pceni-

tentiani vel etiam non impositam (dummodo recta

intentione etpura devotione ad illam peragendam
procedant) in suis hospitiis, vel alias absque su-

perstitionibus, congregationibus, societatibus et

conventiculis supradictis possint facere, et se in

bonis operibus exercendo , virtutum Domino,
prout ipse inspiraverit, in humilitatis spiritu de-

servire. Caeterum^quia prajsentes litlera; nequirent

singulis vestrum propter viarum discrimina com-
mode pra;sentari, volumus quod (per) te, frater

archiepiscope, earuni transumptum publica manu
scriptum, ettuo communitumsigillo, vobis suilra-

ganeis transmittatur,cni adhiberi volumus plenam
fidem. Uatum Aviuione Xlll kal. Novembris,

anno vni ». Est in Ponlificio Regesto prolixior Ca-

talogus ' archiepiscoporum et episcoporum Ger-

maniffi,PoIonia>,Sueci[e, Anglia;, et Galliae, quibus

de exstinguenda Flagellatorum secta data im-

peria.

Excitati etiam reges ad praesules regia poten-

tia pro ea abolenda fulciendos: quo argumento

ad Eduardum Anglite regein extant liltene ^ in

quibus hcEc scribit de Flagellatorum exordiis:

« Nuper in Alamaniae partibus sub praetestu pie-

tatis et agendae poenitentiiE superstitiosa et vana

societas insurrexit » ; atque ubi pluribus exposuit

eam Apostolico edicto damnatam esse, jussosque

patriarchas et archiepiscoposvenenatam plantam,

quam ctelestis agricola non plantarat, evellere,

has preces adjicit: « Tu ergo, fili charissime, eos-

dem nequam homines, si forsan ad regnum tuum
se conferre pra^sumerent, non solum arceas a fini-

bus dicti regni, verum etiam ipsos, ut ab eorum
fatuitatibus et erroribus resipiscanf, modestia ser-

vata, compescas: ut fidei Catholicae puritas utique

semper eniteat, ac fermentnm malitite hominuni

eorumdem per tua; providentiaj studium ab onini-

bus tuis subditis confutetur. Datum Avinione

III non. Decembris, anno viii ». Conceplas sunt

eadem verboruni forma ad Philippum Francoruni

rej;em littera; % quae aliis etiam regibus ac prin-

cipibus niissa; videnlur : perfeclumque est * Apo-

stolico studio, ut ha;c secta inipso ortu mox inter-

ierit: puduit enim quemque velsua; simplicitatis

vel impietatis, cum sePontificia censura notatum

audisset : nec laici aniplius criminuin nexus sol-

vendi praesumptam impie auctoritatem sibi arro-